158  diário oficial Nº 34.980 Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2022

.

FÉrias
.

Portaria N° 235/2022/MPc/Pa
o Secretário do Ministério Público de contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PorTaria nº 118/2022-MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNSidEraNdo o requerimento de férias do servidor Vicente cardoso de
Jesus, datado de 19/05/2022 (Protocolo PaE nº 2022/615700) e os termos
da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020,
rESolVE:
art. 1º conceder ao servidor VicENTE cardoSo dE JESUS, ocupante do
cargo efetivo de assistente Ministerial de controle Externo, matrícula nº
200145, 10 (dez) dias das férias relativas ao período aquisitivo 21/06/2019
a 20/06/2020, para o período de 06 a 15/06/2022.
art. 2º Esta PorTaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-Pa, 23 de maio de 2022.
caio aNdErSoN da SilVa daNTaS
Secretário do MPc/Pa

Protocolo: 802894
Portaria N° 234/2022/MPc/Pa
o Secretário do Ministério Público de contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PorTaria nº 118/2022-MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNSidEraNdo o requerimento de férias da servidora renata louzada
do couto, datado de 19/05/2022 (Protocolo PaE nº 2022/618217), e os
termos da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020;
rESolVE:
art. 1º conceder à servidora rENaTa loUZada do coUTo, ocupante
do cargo efetivo de assistente Ministerial de controle Externo, matrícula
nº 200266, 05 (cinco) dias das férias relativas ao período aquisitivo
25/03/2021 a 24/03/2022, para o período de 20 a 24/06/2022.
art. 2º Esta PorTaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-Pa, 23 de maio de 2022.
caio aNdErSoN da SilVa daNTaS
Secretário do MPc/Pa

Protocolo: 802905

.

.

oUtras MatÉrias
.

Portaria N° 232/2022/MPc/Pa
o Secretário do Ministério Público de contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PorTaria nº 118/2022-MPc/Pa, de 29/03/2022,
coNSidEraNdo o requerimento de licença por motivo de doença em
pessoa da família do servidor david Borges reis e Silva, consubstanciado
na apresentação do laudo Médico nº 206477a/1, expedido pela
coordenadoria de Perícia Médica da Secretaria de Estado de Planejamento
e administração – SEPlad;
coNSidEraNdo o disposto no art. 77, ii, e §1º, c/c o art. 85, ambos da
lei Estadual nº 5.810/94 (rJU/Pa), e tudo mais que consta do Processo
administrativo Eletrônico nº 2022/366314,
rESolVE:
art. 1º conceder ao servidor daVid BorGES rEiS E SilVa, ocupante do cargo
efetivo de analista Ministerial – Especialidade: Tecnologia da informação,
matrícula nº 200269, licença por Motivo de doença em Pessoa da família
pelo período de 06 (seis) dias, compreendidos entre 21 e 26/03/2022.
art. 2º Esta PorTaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-Pa, 23 de maio de 2022.
caio aNdErSoN da SilVa daNTaS
Secretário do MPc/Pa

Protocolo: 802897
Portaria N° 231/2022/MPc/Pa
o ProcUrador-GEral dE coNTaS, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo que, no mês de abril de 2022, já considerando a suspen-
são da lei complementar nº 173/2020 (de 28/05/2020 a 31/12/2021),
conforme definido nos autos do Processo PAE nº 2020/324639, o servidor
ViNiciUS MoraES da coSTa completou mais 365 (trezentos e sessenta
e cinco) dias de efetivo exercício no cargo efetivo de agente operador
de Veículos, para fins de progressão por antiguidade, conforme anuncia o
Memorando nº 017/2022-dGP/MPc/Pa, de 06/05/2022 (Processo PaE nº
2022/552008);
coNSidEraNdo a manifestação do departamento de finanças e orça-
mento acerca do disposto no artigo 5º da resolução nº 12/2018-MPc/
Pa-conselho, sobre o atendimento do limite de despesa com pessoal, nos
termos da lei complementar nº 101/2000 (lrf);
coNSidEraNdo o Parecer referencial nº 06/2022-aSJUr, acostado aos autos, e
CONSIDERANDO, por fim, os arts. 23 e 24 da Lei Estadual nº 8.596/2018, a
resolução nº 12/2018-MPc/Pa-conselho e tudo o mais que consta dos autos,
rESolVE:
art. 1º coNcEdEr ao servidor ViNiciUS MoraES da coSTa, matrícula 200130,
ocupante do cargo efetivo de agente operador de Veículos, Progressão funcional
por antiguidade para o Nível 3, referência c, da Tabela referencial de Vencimen-
tos deste Ministério Público de contas, a contar de abril/2022.
art. 2º Esta PorTaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém, 20 de maio de 2022.
PaTricK BEZErra MESQUiTa
Procurador-Geral de contas

Protocolo: 802942

..

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 2499/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
e considerando os termos do ofício nº 297/2022-SEdUc e SEMaS, de
9/3/2022, protocolizado no “SiP” sob o nº 5149/2022, em 4/4/2022,
r E S o l V E:
i - diSPENSar, a contar de 11/5/2022, o Promotor de Justiça NilToN
GUrJÃo daS cHaGaS da função de representante do Ministério Público
do Estado do Pará, na qualidade de Titular, na comissão Estadual
interinstitucional de Educação ambiental do Estado do Pará - ciEa/Pa,
designado pela PorTaria nº 4103/2019-MP/PGJ, de 11/7/2019, publicada
no d.o.E. de 23/7/2019.
ii - dESiGNar as Promotoras de Justiça alBElY MiraNda loBaTo
TEiXEira, coordenadora do centro de apoio operacional ambiental - cao
ambiental, e aNa caroliNa VilHENa GoNÇalVES para, sem prejuízo de
suas atribuições, enquanto representantes do Ministério Público do Estado
do Pará, na qualidade de Titular e Suplente, respectivamente, comporem a
comissão Estadual interinstitucional de Educação ambiental do Estado do
Pará - ciEa/Pa, a contar de 11/5/2022, até ulterior deliberação.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 17 de maio de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa
Portaria Nº 2500/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
e considerando os termos do ofício nº 051/2022-MPPa/ouvidoria, de
9/5/2022, protocolizado no “SiP” sob o nº 6970/2022, em 9/5/2022,
r E S o l V E:
dESiGNar o Procurador de Justiça cláUdio BEZErra dE MElo, 2º Vi-
ce-ouvidor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, para exercer o
cargo de ouvidor-Geral do Ministério Público, durante o afastamento do
titular, adÉlio MENdES doS SaNToS, no período de 12 a 13/5/2022.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 17 de maio de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 802189

.

.

errata
.

errata eXtrato de ata de reGistro de PreÇo
errata de Publicação: 799751, doe nº 34.973 de 18 de maio de 2022.
Número da ata de registro de Preços: 020/2022-MP/Pa
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico n.º 078/2021-MP/Pa
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa WM
SolUTioNS coMErcio aTacadiSTa lTda (cNPJ nº 40.660.759/0001-15)
objeto: registro de Preços para a aquisição de equipamentos de áudio
oNde se LÊ:
Vigência : 18/05/2022 a 18/02/2023
Leia-se:
Vigência : 18/05/2022 a 18/05/2023
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior

Protocolo: 802485
errata eXtrato de ata de reGistro de PreÇo
errata de Publicação: 799712, doe nº 34.973 de 18 de maio de 2022.
Número da ata de registro de Preços: 018/2022-MP/Pa
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico n.º 078/2021-MP/Pa
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa a c
do a d rodriGUES EirEli (cNPJ nº 28.037.573/0001-09)
objeto: registro de Preços para a aquisição de equipamentos de áudio e vídeo
oNde se LÊ:
Vigência : 18/05/2022 a 18/02/2023
Leia-se:
Vigência : 18/05/2022 a 18/05/2023

Protocolo: 802475
errata eXtrato de ata de reGistro de PreÇo
errata de Publicação: 799739, doe nº 34.973 de 18 de maio de 2022.
Número da ata de registro de Preços: 019/2022-MP/Pa
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico n.º 078/2021-MP/Pa
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa aN-
dEroX coMErcio aUdioViSUal EirEli (cNPJ nº 37.348.536/0001-02)
objeto: registro de Preços para a aquisição de equipamentos de vídeo
oNde se LÊ:
Vigência : 18/05/2022 a 18/02/2023
Leia-se:
Vigência : 18/05/2022 a 18/05/2023
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior

Protocolo: 802480